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Anotace

Bakalářská práce „Vybrané aspekty fungování zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc, Dům Přemysla Pittra pro děti“ představuje činnost zařízení
pro děti vyžadující okamžitou pomoc a jejich roli v systému sociálně-právní
ochrany děti s důrazem na praktické dopady novely zákona o sociálně-právní
ochraně dětí z roku 2012. Součástí této práce je pojednání o fungování a
principech pobytového zařízení Domu Přemysla Pittra pro děti, které poskytuje
pomoc ohroženým dětem již šestnáctým rokem a je součástí neziskové
organizace Dům tří přání, z.ú. V závěrečné kapitole porovnávám vybrané
ukazatele sledování činnosti Domu Přemysla Pittra pro děti za roky 2008-2010
a 2013-2018.
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Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, sociálně-právní ochrana dětí,
novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, individuální plán ochrany dítěte,
ohrožené dítě, sociální pracovník, vychovatel.

Summary

This bachelor's thesis (Selected operational aspects of ZDVOP, Přemysl Pitter
House for Children) presents the operating activity of a facility for children in
need and its role in the socio-legal protection of children. It particularly focuses
on the practical implications of the 2012 amendment to the law on the socio-
legal protection of children. This work discusses the operation and principles of
the crisis residential facility Přemysl Pitter House for Children, which has been
providing assistance to children at risk for sixteen years and is part of the non-
profit organisation The House of Three Wishes. The final chapter compares
selected observed characteristics of the operation of the Přemysl Pitter House
for Children in 2008-2010 and in 2013-2018.
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Úvod

Dům Přemysla Pittra pro děti (dále též jako „DPPD“) provozuje svojí činnost
jako zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále též jako „ZDVOP“)
na základě zřizovací listiny vydané Magistrátem hlavního města Prahy v roce
2003, dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně - právní ochraně dětí.
Zřizovatelem DPPD je nestátní nezisková organizace Dům tří přání, z.ú.

Dům Přemysla Pittra poskytuje dětem 24 hodinovou péči v samostatně stojícím
domě se zahradou v Praze – Ruzyni. Kromě DPPD provozuje zřizovatel Dům
tří přání z.ú. (mimo prostory DPPD) i Ambulantně terénní centrum pro rodiny
Delta, Centrum pro děti Mezipatro a Centrum rodinné terapie Horizont.
Všechna uvedená zařízení pracují rovněž v rámci pověření k sociálně - právní
ochraně dětí. Bakalářská práce o činností těchto tří center v další části již
nepojednává.

V bakalářské práci se primárně zabývám základními aspekty fungování
ZDVOP, praktickým výkonem sociální služby v DPPD a uvádím i některá
reálná data z fungování Domu Přemysla Pittra za roky 2013 – 2018, u kterých
navazuji i na bakalářskou práci Kláry Škodové, 2011, která jako dlouholetá
sociální pracovnice DPPD, zmapovala vybrané ukazatele z činnosti DPPD v
letech 2008 – 2010.

Moje původní profese byla významně vzdálená sociální oblasti. Pracovala jsem
léta v bankovnictví. Po opakované mateřské dovolené s pěti dětmi byl návrat
do původní profese nereálný a i sama jsem měla potřebu otevřít jinou pracovní
kapitolu a především si doplnit vzdělání. V roce 2014 jsem nastoupila v Praze
na Vyšší odbornou školu sociálně pedagogickou a teologickou Jabok, následně
jsem pokračovala na Evangelické teologické fakultě UK, bakalářský obor
Pastorační a sociální práce.

V DPPD působím třetím rokem. Původně jsem v zařízení vykonávala svojí
studijní povinnou praxi, po jejím ukončení jsem zde setrvala až do současnosti

na základě smlouvy o dobrovolnické činnosti, resp. dohody o provedení práce.
DPPD definuje práva a povinnosti dobrovolníka detailně již při započetí
dobrovolnické činnosti v DPPD a i přes pochopitelné omezení v možnosti
účastnit se plnohodnotně všech možných etap pobytu dítěte v zařízení a
komunikaci s rodinou, jsem díky ochotě kolegů a vedení DPPD měla možnost
blíže se seznámit s chodem instituce. Moje každotýdenní práce se v praktické
rovině odvíjí zejména v pobytové části, to znamená denními kolegy jsou
vychovatelé, kteří mi i zadávají práci podle aktuálních potřeb dětí v DPPD.
Nejčastěji se jedná o výpomoc při volnočasových aktivitách dětí, v jejich
přípravě do školy nebo o drobné domácí činnosti.

Za možnost práce a rovněž částečné proniknutí do základních principů
fungování zařízení, jsem organizaci velice povděčná. To, že při hledání místa
výkonu praxe jsem ukotvila v ZDVOP, o jehož poslání ve společnosti a v
sociálním systému jsem měla malé či žádné povědomí, považuji dnes za
šťastnou souhru okolností.
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1. Pozice ZDVOP v systému sociálně-právní ochrany
dětí, novela zákona

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc se v české legislativě objevuje
před 20 lety, a to přijetím zákona o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999
Sb., jako jedno z možných zařízení sociálně-právní ochrany dětí.
Koncipováno bylo jako zařízení, jehož náplní je poskytovat okamžitou
krizovou pomoc ohroženým dětem v podobě plného zaopatření dítěte do
momentu přijetí dlouhodobějšího řešení, v ideálním případě návratem do
původní rodiny. Cílovou skupinou byly děti, které s ocitly v situaci
bezprostředního ohrožení života, zdraví nebo příznivého vývoje, zejména děti
týrané a zneužívané nebo děti bez jakékoliv péče.

Počínaje rokem 2000 došlo ke zřizování prvních ZDVOP v České republice
(účinnost zákona č.359/1999 byla od 1.4.2000). Pověřovacím orgánem ke
zřizování ZDVOP bylo Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále též jako
MPSV), po 2 letech praxe došlo přijetím novely č. 272/2001 Sb., k přesunu
pověřovací kompetence na jednotlivé krajské úřady, kde zůstala až do
současnosti.

V roce 2012 byla přijata významná novela zákona o sociálně-právní ochraně
dětí č. 359/1999 Sb., ve Sbírce zákonů vyšla pod číslem 401/2012. Tato novela
přinesla zásadní změny i do fungování ZDVOP.

Problematikou ZDVOP se, mimo již výše uvedené zákonné normy, zabývaly i
tři metodické pokyny vydané MPSV již v roce 2013, tj. několik měsíců po
nabytí účinnosti uvedené novely. V Metodické informaci MPSV z roku 2013
(č.j.: 2013/56050-211/1) považovalo MPSV za vhodné, nad rámec rekapitulace
zákonem definovaného rozsahu činnosti ZDVOP, uvést, že úkolem ZDVOP je
zajišťovat okamžitou krizovou krátkodobou pomoc a samotnému ZDVOP ani
jeho zřizovateli nepřísluší jakkoli vyhodnocovat situaci nezletilých dětí,
umístěných v jeho zařízení, ani se snažit řešit jejich životní situaci, ale
poskytovat plné přímé zaopatření ohroženým dětem, zatímco příslušný orgán
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sociálně – právní ochrany dětí (dále též jako „OSPOD“) situaci dítěte a jeho
rodiny vyhodnocuje, s dítětem a rodinou pracuje a přijímá vhodná opatření k
ochraně práv a zájmů dítěte, jakož i k obnovení narušených funkcí jeho rodiny.
Zároveň MPSV zde apeluje na partnerské vztahy mezi ZDVOP a orgány
sociálně-právní ochrany dětí a nezbytnost jejich úzké spolupráce a vzájemnou
informační povinnost.1

V roce 2018 byla vydána rozsáhlá metodická informace (MPSV-2018/52877-
231) reflektující některé praktické otázky, považované Ministerstvem práce a
sociálních věcí po přijetí novely zákona z roku 2012 a po několika letech
uplatnění v praktickém fungování ZDVOP, za nejproblematičtější.

1.1 Lůžková a personální kapacita ZDVOP a časové omezení pobytu

I když i z názvu ZDVOP lze dovodit důraz mimo jiné na krátkodobost
poskytované pomoci jednotlivým dětem, zákon č. 359/1999 Sb., ani jiný
předpis až do doby přijetí novely v roce 2012 časový limit doby pobytu v
zařízeních ZDVOP nestanovil. Rovněž nebyla zákonem do doby přijetí uvedené
novely stanovena maximální lůžková kapacita zařízení, ani bližší požadavky na

[…]

mírná převaha dívek na celkovém počtu dětí potvrzuje (dívek 56 %) a tato
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kategorie zůstává bez zaznamenání hodné změny.
Důvody vyššího počtu dívek v zařízení si nedovolím komentovat.

3.3.5 Odkud dítě do DPPD přichází
Před novelou naprostá většina dětí přicházela do ZDVOP z biologické rodiny,
jak dokládá obsáhlý výzkum Výzkumného ústavu provedený v roce 2011.17
Výzkumu se podařilo udělat snímek všech dětí umístěných ve ZDVOP k
jednomu konkrétnímu dni v květnu 2011, celkem se jednalo o 730 dětí. V
naprosté většině (cca 80 %) přišlo dítě do ZDVOP z biologické rodiny. Ještě
výraznější dominanci původu dětí z biologické rodiny „pokazily“ zařízení
ZDVOP u kojeneckých ústavů, resp. u dětských center, kam děti přicházely
přímo z porodnic (8,5 %).

Autoři tohoto výzkumu dále identifikovali typy soužití rodičů v době přijetí
dítěte do ZDVOP, kde pouze 29 % všech dětí pocházelo z úplné rodiny
biologických rodičů žijících v jedné domácnosti. Všechny ostatní děti,
evidované statisticky jako příchozí z biologické rodiny, již byly konfrontovány s
rozvedenými rodiči, rodiči v novém partnerském vztahu atd.

Je zřejmé z tohoto údaje, že příchod do zařízení ZDVOP představuje v mnoha
případech pro dítě první (a v lepším případě i poslední) kontakt a zkušenost s
nerodinným externím pobytovým zařízením v průběhu dětství.

Obdobné výsledky lze vidět i při pohledu i na DPPD. Z celkového počtu 215
dětí za roky 2013 – 2018 bylo z původní rodiny přijato k pobytu 194 dětí.
Nejinak tomu bylo i za období 2008 – 2010.

V této kategorii novela zákona o sociálně – právní ochraně dětí žádné ambice
na změnu prostředí, odkud se děti do ZDVOP rekrutovaly, neměla a nezměněná
majorita původu dětí z biologické rodiny přetrvává i nadále.

17BARVÍKOVÁ, Jana, Jana PALONCYOVÁ a Jana MACHOVÁ. Zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc - umísťování dětí, podmínky péče o děti, financování provozu. Praha: VÚPSV, 2012. ISBN
978-80-7416-100-1
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3.3.6 Kam dítě z DPPD odchází
Vývoj v kategorii umístění dětí po odchodu z DPPD za roky 2008 – 2010 a
2013 – 2018 ukazuje následující tabulka.

Tabulka č. 3, Kam dítě z DPPD odchází

Dítě odchází do: DPPD 2008 – 2010 DPPD 2013 - 2018

rodiny 55,08 % 59,50 %

náhradní rodinné péče 6,78 % 7,90 %

ústavní péče 27,12 % 25,58 %

jiné 11,02 % 7,02 %

Zdroj: K. Škodová, vlastní šetření

Je patrné, že v průběhu deseti let došlo bez ohledu na zákonný stav pouze k
nevýznamným přesunům mezi jednotlivými kategoriemi.
K obdobnému výsledku dospěl i již zmiňovaný výzkum (str. 48-49), který
identifikoval 60% návratnost dětí do původních rodin. Zajímavostí tohoto
výzkumu bylo sledování umístění dítěte v závislosti od způsobu přijetí dítěte do
ZDVOP. Vysoký podíl návratu (až 81%) dítěte do biologické rodiny
identifikoval výzkum v případě přijetí dítěte do ZDVOP na základě žádosti
zákonného zástupce. Toto číslo klesá na 62 % v případě přijetí na základě
žádosti OSPOD se souhlasem zákonného zástupce, resp. až na 35 % pokud je
dítě přijato na základě žádosti OSPOD bez souhlasu zákonného zástupce nebo
předběžného opatření. Čím intenzivnější a dobrovolnější je spolupráce rodiny
se ZDVOP, tím větší je pravděpodobnost nápravy do té míry, že se dítě může
vrátit do původní rodiny.
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Závěr

V bakalářské práci bylo cílem nastínit základní aspekty fungování zařízení pro
děti vyžadující okamžitou pomoc s důrazem na některé změny, které do činnosti
ZDVOP přinesla jak poslední významná novela zákona o sociálně-právní
ochraně dětí, tak i další navazující dokumenty MPSV, které novelu blíže pro
potřebu praxe rozvádějí. Vyrozuměla jsem při psaní této práce, že ve veřejném
prostoru není legislativní a metodický rámec činnosti ZDVOP pociťován ze
strany provozovatelů jako nedostatečný.

Současně jsem popsala každodenní chod především pobytové části konkrétního
ZDVOP, kde mám třetím rokem možnost vykonávat dobrovolnickou činnost. V
poslední části práce jsem porovnala vybrané ukazatele z evidence ubytovaných
dětí v zařízení Domu Přemysla Pittra za posledních 10 let. Ne vždy byla
komparace dat s ohledem na nejednotnou kategorizaci možná.

Za několik posledních let je patrný klesající počet zařízení a lůžkové kapacity
ZDVOP. Jedná se, především pro zřizovatele nestátních zařízení, o nelehký
úkol ufinancovat povinné provozní náklady při nároku na dodržování
požadovaných standardů kvality.

Zařízení však mají svoji nezastupitelnou roli v systému sociálně-právní ochrany
dětí. Nezřídka jde v životě dítěte o první zkušenost s pobytovým zařízením
sociálně-právní ochrany, kdy významná většina dětí přichází do ZDVOP z
původní rodiny. Jejich klíčovým úkolem je, aby si dítě toto období, až do
momentu nalezení dlouhodobějšího řešení, neodneslo do života jako další
traumatizující zkušenost.
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