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Text posudku:
V předkládané bakalářské práci se autorka zabývá vybranými aspekty fungování zařízení pro
děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP). Téma je zvoleno vhodně, je aktuální a zajímavé,
přičemž je zúženo na konkrétní zařízení v Praze.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část, je rozdělena celkem do 3 kapitol a
příslušných podkapitol, přičemž jednotlivé části na sebe logicky navazují. V úvodu však autorka
bohužel explicitně neformuluje cíl práce, uvádí zde spíše pohnutky, které ji k psaní přiměly.
Kapitola 1 pojednává postavení ZDVOP v systému sociálně-právní ochrany dětí, kapitola 2
popisuje konkrétní zařízení ZDVOP a kapitola 3 je praktickou částí práce, která je tvořena
šetřením, resp. vlastní analýzou dokumentace v zařízení. Cílem tohoto šetření je komparace
vybraných údajů v ZDVOP za vybraná období a zhodnocení dopadu novely zákona o SPOD.
Z tohoto důvodu bych přepokládala diskuzi ke zjištěným poznatkům, která zde však chybí,
práci by to přidalo na přehlednosti.

Autorka pracuje pouze s několika málo zdroji, žádný zdroj není zahraniční.

Po formální stránce se v práci objevují některé chyby, např. drobné překlepy, nedostatky
v citacích, či nepřehledné řazení zdrojů v seznamu. Místy je práce hůře srozumitelná, což je
zapříčiněno dlouhými a obsahově hutnými větami.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě.

Zdůvodnění, závěr:
Autorka si zvolila zajímavé téma, snažila se popsat vybrané aspekty fungování zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc. Přes některé výše uvedené nedostatky předkládaná bakalářské
práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce.

Otázky, podněty k diskuzi při obhajobě:

1. Autorka by u obhajoby mohla pohovořit o tom, zda ona sama vnímá, že by byly žádoucí
změny v oblasti legislativního a metodického rámce fungování ZDVOP, případně proč.
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